
 

 

Et noget specielt år - DN Odder om 2020 
 
2020 blev et noget specielt og på mange måder besværligt år, også for DN-Odder. Nedlukninger og 
forsamlingsforbud gjorde det ikke nemt at være forening, men når det er sagt, lykkedes det trods alt 
at gennemføre en række ture og arrangementer med god tilslutning. Og skal man sige noget pænt 
om et år, præget af corona, så er det, at naturen i den grad blev et fristed. Aldrig har så mange søgt 
ud. Rent medlemsmæssigt mærker vi også naturinteressen, DN-Odder har nu 717 medlemmer - 33 
flere end i 2019. 
 
Gutefår og ålegræs 
Lad os begynde med en række postive ting, der er sket i 2020 i vores område: 
Ved kysten i Dyngby har gutefår vist sig at være rigtigt gode til naturpleje, selv rynket rose kan de 
holde i ave. 
Mellem Lundevej og Rævs Å i Odder ligger der en mindre skov - den blev foræret til kommunen, 
der nu sammenlagt ejer ca. 60 hektar skov. 
Omkring Rådhuset i Odder kommer der nu en Folkepark. Den bliver ikke stor, men den bliver et 
løft til hele midtbyen, og vi har bakket op om projektet. Det gjorde vi også helt konkret, da der blev 
plantet Folkeskov på cirka 3 hektar ved Saksild, en stor del af bestyrelsen deltog i plantningen. 
I Boulstrup har Region Midtjylland stået for en oprensning af den gamle renseri-grund og dermed 
en en alvorligt trussel mod grundvandet afværget. 
I Horsens Fjord udføres der et større forsøg med plantning af ålegræs. Lykkes det, kan det føre til en 
stor forbedring af fjordens fauna. Et par bestyrelsesmedlemmer var med til at plante ålegræs. 
Og mere hav: Der er konkrete planer om tre stenrev ved Hou og yderligere planer om stenrev i 
Horsens Fjord, og vi deltager i det forberedende arbejde. Stenrev kan virkelig tiltrække fisk, og det 
er hårdt tiltrængt, for der er langt imellem fiskene nu. 
I Hou er en lokalplan for den kommende Færgeby nu vedtaget. Vi ser mange gode takter i planen og 
har derfor bakket den op og håber der i forbindelse med Færgebyen indtænkes et “Havets Hus”, 
hvor der kan formidles viden om livet i havet. 
Ved Saksild Strand er der planer om et nyt sommerhusområde med ca. 70 sommerhuse, men efter et 
nyt koncept med flere fælles faciliteter og fællesområder. Vi har været inddraget i idéfasen. 
I Odder blev planerne om en 42 meter høj mobilmast opgivet efter massive protester - og godt det 
samme. 
Mellem Odder og Horsens er der nu mærket en vandrerute op, Banestien, en stor del af den er på 
den gamle jernbane. 
Ved alléen vest for Odder er der anlagt en dæmning og en vandbremse, som forhåbentlig kan skåne 
Odder by for nye oversvømmelser ved skybrud. Vi har bakket op om planerne. 
Odder har i en årrække være klimakommune, men i august gik man et skridt videre og blev - i 
øvrigt som den første kommune i Jylland - klimakommune plus. Det forpligter, og vi holder 
naturligvis øje med, hvordan kommunen lever op til den nye titel. 
 
Gode planer - men det kniber med at efterleve dem 
 
Odder Kommune har nu fået en biodiversitetsplan, og vi har i høj grad bidraget med input til den. 
Vi synes, at planen er blevet meget uoverskuelig og havde hellere set en kortere og mere kontant 
handlingsplan, men det afgørende er jo, hvordan den omsættes til praksis. Vi glæder os over, at 
kommunen nu har en (ganske vist kun projektansat) biodiversitetsmedarbejder, og vi følger med 
interesse, hvad der sættes i værk. 
At der er brug for ændringer, er oplagt. Igen i 2020 blev der fældet alt for mange kommunale træer, 
også gamle træer, ofte fordi de vurderes som “risikotræer”. Mange ender som flis, og det er vi kede 
af. De burde få lov at gro videre eller i det mindste at blive efterladt på skovbunden og dermed være 



 

 

med til at øge biodiversiteten. Kommunen har faktisk fået en træpolitik, men vi synes det kniber 
med at efterleve den. 
Det samme kan man roligt sige om grøftekantsplanen. Den gav virkelig nogle sammenstød mellem 
kommunen og DN i 2020, fordi kommunen efterkom stort set alle anmodninger fra landmænd, der 
ønskede deres grøftekanter slået - og det har aldrig været meningen med planen. Alene Aakær Gods 
foranledigede således, at ca. 12 km vejkanter blev slået i bund. Sagen blev taget op både i TV2 
Østjylland og i byrådet, men slaget er ikke slut. Vi mener fortsat ikke, at der bliver taget det 
fornødne hensyn til biodiversiteten i grøftekanterne. 
Året bragte heller ikke nyt om de plejeplaner for fredninger, som vi i årevis har efterlyst. Og flere 
gange i årets løb fik vi meldinger om unødigt hårde oprensninger af regnvandsbassiner, et emne, vi 
gerne vil drøfte med Samn Forsyning - de er bare aldrig vendt tilbage på vores henvendelse. 
Der findes nu en grundig rapport om Kysing Fjord, herunder deltaljerede beskrivelser af, hvordan 
den igen kan sættes under vand, men foreløbig er planen gemt godt af vejen igen, for lodsejerne, der 
dyrker den tørlagte fjord, er ikke interesseret i ændringer. 
 
Digitale bestyrelsesmøder - aldrig før forsøgt 
 
Nedlukningen i forbindelse med corona kom på tværs af mange af vores planer - ture måtte aflyses 
eller udskydes, et længe planlagt dialogmøde med kommunen blev ikke til noget, en bioblitz måtte 
droppes og vores planlagte bestyrelsestur til Naturmødet i Hirtshals gik i vasken - mødet blev 
erstattet af et virtuelt møde, bedre end ingenting, men ikke egnet som en social begivenhed. 
Heldigvis lykkedes det i september at gennemføre en plan B, en bestyrelsestur i bus til Lille 
Vildmose, hvor vi fik en rigtig fin guidet rundtur. 
Affaldsindsamlingen blev gennemført, men med restriktioner. Til gengæld gennemførte vi er par 
mindre pop-up indsamlinger i løbet af foråret. 
Også vores årsmøde i november måtte aflyses og derfor afholdes det først nu, altså midt i april 
2021. For første gang i DN-Odders historie har vi også holdt digitale bestyrelsesmøder, men lad os 
være ærlige og tilstå, at det ikke er vores spidskompetence. 
 
Kattegat - forbindelse eller forbandelse? 
 
Vi havde brugt mange kræfter på at planlægge et offentligt debatmøde om Kattegat-forbindelsen i 
Pakhuset i Odder - der var bl.a. inviteret gæster fra både Samsø og Røsnæs. Mødet skulle holdes 17. 
marts, men ugen før kom den store nedlukning, så vi måtte med stor beklagelse aflyse. Ugen før, 
nøjagtig samme dag som landet lukkede ned, udkom ellers den 407 sider lange forundersøgelse af 
Kattegatforbindelsen, og skulle nogen forinden have været i tvivl, kunne de nu sort på hvidt læse, 
hvor indgribende forbindelsen vil være for Odder kommune - en firsporet motorvej, en 
dobbeltsporet jernbane og en ny hovedvej. Plus diverse udfletninger og ramper. Vi udgav en folder 
om planerne (“Odder kommune bliver skåret i skiver”) og da Vejdirektoratet i oktober holdt et 
online-møde om projektet var vi godt klædt på og stillede en række spørgsmål. 
Forinden var fire fra bestyrelsen i august til møde på Samsø for at diskutere Kattegat-forbindelsen. 
Vi kunne se, at der var behov for en lokal forening af modstandere, akkurat som der allerede var 
etableret foreninger på Samsø og Røsnæs, og i oktober lykkedes det så at holde vores Kattegat-
møde (med mundbind og stor afstand mellem stolene!) og her meldte en flok sig klar til at stifte en 
ny forening. Det blev til Østjyder mod Kattegat-forbindelsen, der i december var en realitet. 
Odders borgmester, Uffe Jensen, deltog i debatmødet. Han er næstformand i Kattegatkomitéen der 
kæmper for forbindelsen, og både under mødet og i den efterfølgende debat i Odder Avis fik han 
drøje hug for at svigte hensynet til sin egen kommune. 
En lokalplan for en helt ny bydel i Assedrup kritiserede vi blandt andet for overhovedet ikke at 
nævne Vejdirektoratets planer om at gøre Assedrup til en parkér og rejs-by for Kattegat-
forbindelsen - altså en by med en kæmpestor parkeringsplads og en station, hvor man kan tage toget 
til Sjælland. Erhvervsstyrelsen havde på andre områder også alvorlig kritik af lokalplanen, som 



 

 

derfor - helt usædvanligt - blev underkendt. 
 
To års behandlingstid af klage 
 
Ved Kanalhuset har Aakær Gods fået besked på, at godset ikke længere må slå en strandeng, fordi 
den er omfattet af en fredning fra 1952. Det var os, der havde bedt Fredningsnævnet se på en række 
problemer i området, og hvad engen angår, fik vi medhold. Det gjorde vi også, da Miljø- og 
Fødevarenævnet nævnet efter to års (!) sagsbehandling af vores klage nåede frem til, at kommunen 
ikke havde tjekket en losseplads i skoven godt nok, inden man gav den en “lovliggørende 
dispensation”. Lossepladsen bestod bl.a. af en masse tagplader, og de var ikke blevet tjekket 
tilstækkelig for asbest. 
Helt tilfældigt opdagede vi en okkerforurening af Odder Å. Den viste sig at stamme fra Samn 
Forsynings oprensning af en regnvandsledning, og Samn Forsyning har nu lovet at være mere 
omhyggelige når de renser gamle ledninger. 
I Egelunden i Odder har nogle få beboere set sig sure på - ja, præcis den egelund, der giver navn til 
vejen. De ønsker den fældet. Vi blev spurgt til råds og er helt enige med det store flertal af beboere, 
Egelunden er en fin lille stump skov midt i byen. 
I Hou har byens campingplads store planer, som bl.a. omfatter omlægning af et vandløb og store 
terrænændringer. Den sag kommer vi til at se nærmere på i 2021. 
 
Støtte til tre nye turfoldere 
 
Der var hverken byfest eller markeder i 2020. Her plejer vi ellers blandt andet at uddele vores 15 
turfoldere, så vi valgte i stedet at tilbyde dem til campingpladser og butikker i oplandet, og det 
tilbud blev der taget rigtig godt imod. Vi gjorde også lidt ekstra reklame for turene på vores 
Facebook-side, og de opslag blev set af over 4000. Fra Velux-Fonden har vi fået støtte til at udgive 
yderligere tre foldere, dem håber vi at have klar i 2021. 
Flere fra bestyrelsen har lagt et stort arbejde i at få gang i en lokal afdeling af Naturfamilier, og 
indsatsen kom fint fra start, men så kom alle restriktionerne og det sendte Naturfamilierne i dvale - 
de er nu blevet genstartet her i 2021. 
Vi har søgt og fået midler fra den fond, der kaldes Grønt Guld til at bygge en masse fuglekasser, 
men igen kom corona på tværs, så vi måtte udsætte projektet. Men træet til kasserne ligger klar. 
 
Debatmøde med vores præsident 
 
Bestyrelsen har arbejdet godt og stabilt gennem hele året - et par af årets bestyrelsesmøder blev 
holdt hjemme hos medlemmer af bestyrelsen, det ene var samtidig et havebesøg hos Henry Lind, 
der har omlagt sin have i Saksild til en langt mere vild have. En sommeraften fik vi en fin 
havevandring hos Mogens Nørgaard Hansen (medlem af bestyrelsen) og hans kone, Susanne - de 
har opbygget en flot og frodig have på Husrækken ved Oldrup. 
I august holdt vi et velbesøgt og spændende debatmøde med DN’s præsident Maria Reumert 
Gjerding. Det fandt sted i Væksthuset i Økologiens Have og var arrangeret i samarbejde med 
Haven. Efter mødet gav Hanne Næsborg Hansen (suppleant i bestyrelsen og gartner i Haven) Maria 
en rundvisning i Økologiens Have, som hun aldrig tidligere havde besøgt. 
 
Tak til bestyrelsen 
 
En stor tak til bestyrelsen for indsatsen i et noget specielt år (Jørgen Pedersen, Helle Ljungdahl, 
Else Jørgensen, Keld Jørgensen, Nynne Birk, Mogens Nørgaard Hansen, Henry Lind og Jette 
Vilstrup Tomsen samt suppleanterne Aage Juul og Hanne Næsborg Hansen), men også en tak til de 
to unge, der har meldt sig som aktive i DN-Odder: Rikke Illum Larsen og Kirstine Wilhjelm. 
Der skal også lyde en tak til Joan Rask for hjælp med vores hjemmeside og med at få udsendt 



 

 

nyhedsbreve. 
 
I 2021 bliver nogle af de store emner Kattegat-forbindelsen, den praktiske gennemførelse af 
biodiversitetsplanen og solcelleparker. Der ligger allerede ønsker om at etablere meget store 
solcelleparker i kommunen, men kommunen har endnu ikke nogen politik på det område. Vi venter 
spændt. 
 
April 2021 Ib Salomon, formand 
 

 


